4720.

CHARTA QUA YMBERTUS, DOMINUS DE TURRE, DAT PIGNORI DOMUI DE GRAZACO
DECIMAM DE CHASTANEIT.

(Bibl. nat. cop. 153-59.)

1237, 13 juin.

Noverint universi presentem cartulam inspecturi, quod ego Ymbertus, dominus de Turre⁴, obligo tibi Pagano, priori de Grazac, et domui tue et successoribus tuis decimam de Chastaneit, quam recognosco esse infra fines parrochie ecclesie tue, pro septem libris Viennensibus, quas confiteor me habuisse et recepisse a te, ita quod fructus dicte decime, quamdiu teneris tu vel ecclesia tua, non computentur in sortem, promittentes per hec sancta Dei evangelia, quod nunquam contra jure

¹ Imprimé dans la *Gallia christ.*, t. 1, *instrum.*, c. 45.

² Raymond de Montpezat, abbé de Moissac de 1229 à 1245.

³ Cet acte a été collationné sur l'original par Baluze, en 1703.

⁴ Il s'agit sans doute ici de Humbert I^{er}, seig^r de la Tour du Pin, 2^e fils d'Albert III.

aliquo veniam, nec aliquis arte mea, ingenio seu mandato. Ad hoc nos Hugo de Salsac et Hugo de Bonas, bajulus de Lapte, de mandato dicti Hymberti, constituimus nos fidejussores tibi dicto priori tuisque successoribus, pro bene sedere¹ prout superius continentur. In cujus rei testimonium fuit hec carta sigillorum dicti Ymberti et dicti prioris munimine roborata. Actum apud Grazac, in domo prioratus, testibus infrascriptis presentibus, anno Domini m^o cc^o xxx^o vii^o, die sabbati post Pentecosten: Pontius de Lapte, Haimo de Vilari, milites; W. de Salsac, Artals Albui, Albus, fratres; W. Alferant, Jaucerant Hervisio, Poncetus, bajulus de Grasac, Thomas, frater ejus; Droy, prior de Tensa; Gerento de Lapte, Johannes, monachus, Stephanus Avi, W. Brunscart, W. de Pelissac, magister Guido, dictus² domini Aniciensis episcopi.

4721.

LITTERÆ HENRICI III, REGIS ANGLIÆ, DE TRICESIMA OMNIUM MOBILIVM PRIORATVVM
ORDINIS CLVNIACENSIS IN ANGLIA SITVORVM QVAM ABBAS REGI CONCESSERAT.

(Bibl. nat. or. 317; D. 226³.)

H[enricus], Dei gratia rex Anglie, dominus Hybernie, dux Normannie, Aquitanie et comes Andegavensis, omnibus ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sciatis quod cum rogassemus dilectum nobis in Christo abbatem Cluniacensem, quod concederet nobis tricesimam omnium mobilium suorum in terris suis propriis et omnium priorum de ordine suo in regno nostro Anglie, sicut magnates et omnes alii de regno nostro eodem⁴ tricesimam de mobilibus suis nobis concesserunt; idem abbas gratis et spontanea voluntate sua petitioni nostre liberaliter condescendens, tricesimam illam sic dari nobis concessit: et ne ex concessione sua possit eidem abbati in posterum vel prioribus ordinis sui prejudicium generari aut talis concessio possit trahi in consequentiam, presentium tenore protestamus, quod idem abbas ex mera

1237,
29 novembre.¹ Cf. Du Cange, v^o *Benesedentia*.³ Imprimé dans S^r Duckett, *Charters and Records of Cluny*, t. I, p. 103.² Il y a évidemment ici une faute de lecture. Serait-ce *decanus*?⁴ D^e eandem.

voluntate sua a nullo debito compulsus, tricesimam predictam hac vice nobis dari concessit. In cujus rei testimonium has litteras nostras predicto abbati fieri fecimus patentes, presente me ipso apud Cantuariam, xxix^o die novembris, anno regni nostri xxx^o.

(*Au dos :*) De quadam donatione facta regi Anglorum, ne ejus occasione aliquod prejudicium fiat ecclesie Cluniacensi. (*La bande du sceau est arrachée.*)

4722.

BULLA GREGORII PAPÆ IX AD ABBATEM ET PRIOREM SANCTI STEPHANI DIVIONENSIS ET AD ABBATEM CISTERCIENSEM DIRECTA, COMPELLANT ABBATES QUOSDAM ORDINIS CLUNIACENSIS UT AD CAPITULUM GENERALE CLUNIACENSIS ORDINIS SINGULIS ANNIS CONVENIANT¹.

Bull. Clun., p. 109, col. 2, n^o 2. (Voir ci-dessus, n^o 4587.)

1237,
10 décembre.

4723.

CHARTA QUÆ OFFICIALIS MATISCONENSIS NOTUM FACIT PACEM FACTAM INTER PAYNUM DE PERRELOU ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM SUPER MORTE FILII DICTI PAYNI.

(D*. 159.)

Universis præsentibus litteras inspecturis magister W., officialis Masticonensis, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod Paynus de Perreclou, in nostra præsentia constitutus, confessus est quod super morte filii sui Jacobi, quocumque modo et per quemcumque et ex quacumque causa mors dicti Jacobi subsecuta fuerit, bene et plenarie pacificatum est cum eo ab ecclesia Cluniacensi, et super hoc ecclesiam Cluniacensem tam in capite quam in membris, pro se et suis bona fide in perpetuum quictavit. Preterea confessus est quod prædicta pax facta fuit eo tempore quo ipse et Guido, filius ejus, erant insimul et communiter bona sua omnia possidebant pro indiviso. Insuper recognovit dictus Paynus quod in nullo Cluniacensis ecclesia propter hoc ei tenebatur. Et si propter hoc (quod absit!) ecclesia Cluniacensis in capite vel

1237,
décembre.

¹ Simple mention au bas de la bulle du même pape du 18 décembre 1229.

in membris vexaretur per aliquem vel per aliquos aliquando, vel etiam gravaretur, bona fide præstito juramento pro posse suo dictam ecclesiam, tam in corpore quam in membris, indampnem servare promisit, præstando impedimentum ne super hoc dicta ecclesia gravetur vel in aliquo molestetur, et quod contra ecclesiam Cluniacensem nullam querelam habeat, sed inter se et ipsam ecclesiam remanebunt in omnibus concordēs et amici. Et sciendum quod litteræ istæ fuerunt expeditæ in vulgari, verbo ad verbum, et ad ejus petitionem et spontaneam voluntatem fuerunt in perpetuum sigillatæ testimoniū. Concessit insuper, ut compelleretur ipse per censuram ecclesiasticam cum suis conturbatoribus, si aliquando contingerit eum per se vel per alias personas præmissis in aliquo obviare. In cujus rei testimoniū præsentibus litteris sigillum curiæ Masticonensis apposuimus. Actum anno Domini M^o CC^o XXX^o sextimo (*sic*), mense decembri.

4724.

CONVENTIO INTER ABBATEM ET CONVENTUM CLUNIACENSEM, EX UNA PARTE,
ET WILLELMUM, CLERICUM, FILIUM RADULFI, ALIOSQUE HOMINES DE OFFORDIA, EX ALTERA.

(Bibl. nat. or. 3161.)

Hec est conventio facta inter dominum H[ugonem], abbatem, et conventum Cluniacensem, ex una parte, et Willelmum, clericum, filium Radulfi, et alios homines de Offordia, videlicet quod Hugo, abbas, et conventus Cluniacensis concesserunt villam suam de Offordia cum omnibus ad eam spectantibus, dicto Willelmo, clerico, et aliis hominibus ejusdem ville a festo Sancti Michaelis anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo septimo, per viginti annos integros proximo sequentes tenendam de eis, reddendo inde eis annuatim vel procuratori eorum quadriginta marcas, videlicet ad festum Sancti Michaelis viginti marcas, et ad medium Quadragesime viginti marcas. Si autem dominum abbatem vel procuratorem suum ad villam de Offordia venire contigerit, se-

1237.

¹ Imprimé dans S^r Duckett, *Charters and Records of Cluny*, t. I, p. 102.

mel in anno in necessariis hospicii eos honeste exhibebunt; nunciis etiam qui pro reddito venient ad eos necessaria victus invenient. Predicti vero homines receperunt in inicio termini sui xi boves ad valorem iv marcarum, et xxx quartarios de frumento et siliginis seminata super Stokinge et Almerscroft ter arratum, et super tres culturas de Perlowe bis arratum, et Cristenemal et Le Wong et Dodemere ter arratum. Preterea receperunt viginti sex quartas de trameis seminata super Tunstale et Bradeland bis arratum; et XLVII quartas et ii buscellos de avena seminata super Ruburt et Perlowe; preterea receperunt domos et clausuram curie appreciatis ad centum solidos. Hec omnia sicut receperunt; sic in fine termini sui integre restituent domino abbati vel ejus procuratori, et per totum cursum termini sui adquietabunt predictam villam de Offord de proprio custo suo de omnibus forefactis et consuetudinibus et nichilominus predictum redditum ad terminos predictos plenarie persolvent. Ut autem hæc convencio firmiter observetur, tam dictus dominus abbas et conventus, ex una parte, quam dictus Willelmus, clericus, ex altera, hoc cirographum sigillorum suorum appositione hinc inde in testimonium munierunt hiis testibus: domino Gileberto, archidiacono; Huntedo, priore de Theffordia; R., capellano domini abbatis de Cluniaco; Joanne Daneys, milite; Yvone Monacho, milite; Yvone Quarel; Waltero, monacho, et multis aliis.

(*Au dos* :) Compositio de Manerio de Offordia, inter abbatem Cluniacensem et homines ejusdem loci.

4725.

CHARTA QUA MONACHI CONVENTUS DE THEFORD IN ANGLIA RECOGNOSCUNT INSTITUTIONEM
PRIORIS EORUM AD ABBATEM CLUNIACENSEM SOLUM PERTINERE.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2280, n° 3¹; D* 8; E. 239, CCXXII².)

1237.

[Universis Christi f]idelibus presentes litteras inspecturis, humilis conventus monachorum de [Theford, sa]lutem in Domino. Quoniam

¹ Les bords de l'acte sont lacérés en deux endroits.

² Imp. dans S^r Duckett, *Charters and Records of Cluny*, t. II, p. 109.

salutem animarum vehementer impedit occultatio veritatis, nec in [extremo] examine aliquid remanebit occultum, quin velamine fallaciarum dirupto veritas elucescat, universitati vestre in Veritate, que Deus est, asserimus vos in fide nostra per presentes litteras certificari volentes, quod nunquam vidimus, scivimus, nec audivimus, nec etiam aliquis nostrum per se, quod¹ a primo tempore foundationis domus Theford, aliquis unquam nobis prefecisset priorem, nisi solus reverendus et precipuus pater noster dompnus Cluniacensis abbas, nec quod unquam alium habuissemus, nisi quem et qualem predicto patri nostro placuit eidem domui nostre preficere in pastorem. Ad ipsum enim pertinet omnimoda jurisdictio domus nostre, et visitatio, et correctio, et ordinatio, ac mutatio, prout sua discretio regulariter viderit faciendum; nec unquam vidimus quod de hoc prejudicaretur eidem, quia nulli in mundo nisi ipsi soli et sanctissime matri nostre Cluniacensi ecclesie subjacemus, nec unquam vidimus, scivimus, nec audivimus quod in institutione prioris nostri vel etiam in destitutione deberet aliquis advoca[ri vel] alijus assensus requiri, preter solum domnum Cluniacensem abbatem, ad quem ins[titutio et] destitutio, ac etiam omnium nostrum ordinatio libere noscitur pertinere. Si vero (quod absit!) contingeret[quod] aliquis iniquo ductus consilio, contra hoc temere presumeret attemptare, ne maliciam [suam] nostre innocentie nitens ascribere prevaleret, veritatem hujusmodi per nos ita volumus [reve]lari, nichil falsitatis vel dubietatis, novit. Omnipotens, adjungentes. Et in hujus testimonium veritatis presentes litteras, deliberacione ac consilio prehabitis diligenter, sigillo nostro duximus muniendas. Actum in presentia omnium nostrum, anno Domini m. cc. xxx. septimo.

4726.

CHARTA QUA STEPHANUS, DECANUS LEDONIS, NOTUM FACIT HELISABETHAM DE MONTEMORET ET FILIUM EJUS DEDISSE CLUNIACENSI ECCLESIE QUAMDAM VINEAM APUD LEDONEM.

(D*. 289.)

Universis presentes litteras inspecturis, Stephanus, decanus Ledo-

1237.

¹ Le ms. porte *ord.* — D* *eidem.*

nis, salutem in Domino. Universitati vestræ præsentium insinuacione notum facimus, quod domina Helisabet de Montemoret, relicta domni Renaudi Senebrum, et Girardus, filius ejus, donacione inter vivos dederunt ac juramento de non contraveniendo interposito liberaliter concesserunt quamdam vineam suam sitam sub vinea Alardi monachi ecclesiæ Cluniacensi, et de eadem vinea eandem ecclesiam corporaliter investiverunt. In cujus rei testimonium, ad instanciam dictæ Helisabet et Girardi prænominati, sigillum nostrum præsentibus litteris duximus apponendum. Actum anno gratiæ M^o CC^o XXX^o septimo.

4727.

CHARTA QUÆ HELIAS DE VENTADORO, ABBAS TUTELENSIS, RECOGNOSCIT SE NULLUM JUS HABERE IN PRIORATIBUS DE VENTADOR, DE BORT, ETC.

(D^o. 528.)

1237 (?).

Universis præsentibus litteras inspecturis¹, Helias de Ventatoro, [abbas]² ecclesiæ Tutellensis, salutem [in Domino]. Noverit universitas vestra quod [prioratus] de Ventador, de Catenn. . .³ [et de Bort], cum suis pertinentiis ab St[ephano] abbate electo et Odone et conven[tu] monasterii Mai[macensis]⁴ michi commendati, [secundum] suum bene placitum voluntatis [nihil] omnino debent. Et si forte ven[erint] homines aliqui, qui dicerent quod pr[æ]dicti pri[oratus] vel pertinentiæ eorum

¹ Baluze a écrit en tête de cet acte : « Lineæ ubi puncta posita sunt non sunt integræ in veteri libro, cujus aliquam partem unius folii mures roserunt. Descripsi autem verba quæ supererant. Puncta supposui pro illis quæ deerant. » Nous avons essayé de suppléer ces lacunes, comme on le verra par les mots entre crochets. L'acte porte en titre : « [Priora]tuum de Bort, de Ventador. »

² Le diocèse de Tulle n'a été créé qu'en 1317-1318 par le pape Jean XXII. Hélie de Ventadour était abbé du monastère de

Tulle en 1237 et en 1239. (Baluze, *Hist., Tutel.*, append.)

³ On ne connaît pas dans la contrée de prieuré ou établissement religieux quelconque de ce nom. Peut être faut-il lire : *Catemi[tia]*, le Chatemitie, village de la paroisse de Bonnefont, arr. d'Ussel, et chef-lieu probable d'un prieuré de la dépendance de Meymac. (Commun. de M. l'abbé Poulbrières.)

⁴ *Meymac*, chef-lieu de cant., arr. d'Ussel (Corrèze), ancien monastère voisin de Ventadour et de Bort.

[aliquas res] ipsis deberent, ego et ecclesia [Tutellensis] omnino eos tenemur liberare [et facere] indempnes, et ad hoc me oblig[o et obligo] ecclesiam Tutellensem, promitt[ens domno] abbati Cluniacensi, quod monach[is ha]bitantibus dictos prioratus provideb[o de rebus] necessariis competenter secundum facultates ipsorum prioratum, et quæcumque [ad supra]dictos prioratus pertinent et sunt [denomi]nata, vel extra posse prioratum [præfatorum], ipsa ad jus et proprietatem ipsorum pri[oratum] pertinentia per annum Cluniacen [priorat]uum præfatorum retinebo [apud] Aureolam, in crasti[no Nativitatis] Domini, anno M^o CC^o XXX^o [VII^o].

4728.

HENRICUS III, REX ANGLIÆ, CONFIRMAT CHARTAM HENRICI II, DATAM APUD NORTHAMPTON, QUA CONCEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI MANERIUM DE LEBDECUMBA.

(Bibl. nat. or. 318 et 319; D*. 310; E. 219, ccv.)

Henricus, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1399, d'après E. ¹.)

1238,
22 janvier.

4729.

LITTERÆ QUIBUS JOANNES MATISCONENSIS COMES ET UXOR EJUS NOTUM FACIUNT ARCHIEPISCOPO LUGDUNENSI SE NULLUM JUS HABERE IN DOMO MONTIS BERTHODI.

(D*. 15.)

Reverendo domino suo A., Dei gratia archiepiscopo Ludunensi,
J. comes et A. comitissa Masticonensis, salutem et honorem. Vobis

1238 (n. s.);
janvier².

¹ Les deux originaux offrent quelques variantes : Col. 1399, ligne 12, *Anglis*, lisez : 319, *Anglicis*; lig. 24, *in*, lisez : 318, *cum*; lig. 34, *Dunelm.*, lisez : 319, *Dunholmensis*; lig. 36, *comes de Mandevilla*, lisez : 318, *Comite Willelmo de Mandevilla*; lig. 38, *Cannuill.*, lisez : 318, *Cannvilla*; 319, *Cannvilla*; lig. 39, *Glaumuill*, lisez : 318, *Glanvilla*; 319, *Glaun-*

villa; lig. 41, *Barduin*, lisez : *Bardulf*; lig. 44, *Buter*, lisez : 318, *Britonus*; col. 1400, lig. 8, *Cisterciensis*, lisez : 318 et 319, *Cycestrensis*; Au dos : 319, *confirmatio de Lebdecumbis*.

² [Nous datons cette charte du mois de janvier et de l'année 1238, à cause de la date de la suivante, qui a été donnée évidemment en même temps.]

notum facimus quod in domo quæ Mons Bertodi dicitur, et pertinet ad Cluniacensem ecclesiam, tanquam jus suum, nunquam exegimus vel habuimus herbergariam; procuracionem aut gistum, seu exactionem, nec scimus nec credimus ista nobis in illa deberi. Et si forte aliquod jus in hiis haberemus, eisdem dedimus et concessimus et quitamus, scilicet abbati et conventui Cluniacensi et monachis ibi manentibus pro nobis et successoribus nostris in perpetuum. Et hæc vobis per præsentibus litteras intimamus. In cujus rei testimonium ego J. comes sigillum meum præsentibus feci apponi. Et ego A. comitissa sigillo domini mei comitis super hiis sum contenta. Actum anno Domini M^o CC^o XXX^o VII^o.

4730.

LITTERÆ QUIBUS JOANNES COMES MATISCONENSIS ET A., UXOR EJUS, RECOGNOSCUNT SE NULLUM JUS HABERE IN DOMO MONTIS BERTHODI.

(D*. 16.)

1238 (n. s.),
janvier.

Universis præsentibus litteras, etc.¹ (Guichenon, *Bibl. Sebus.*, édit. 1660, p. 102; édit. 1780, p. 28.)

4731.

CHARTA QUA JOHANNES COMES MATISCONENSIS ET UXOR EJUS NOTUM FACIUNT SE CONFIRMASSE CHARTAS PRÆDECESSORUM SUORUM MONASTERIO CLUNIACENSI DATAS.

(D*. 337; E. 318, CCLXXXVI.)

1238 (n. s.)
janvier.

Universis præsentibus litteras inspecturis, Johannes comes et Aalais², comitissa Matisconensis, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod cum nos abbati et ecclesiæ Cluniacensi in decanatu de Cluniaco³ et multis aliis locis multa damna et injurias fecerimus, contra cartas prædecessorum nostrorum injuste veniendo, et ipsi abbas et ecclesia

¹ [Variantes : lig. 4, *Montis Bertholdi*, lisez : *Mons Bertodi*; *unam habuimus*, lisez : *nunquam habuimus*; lig. 9, *a successoribus*, lisez : *successorum*.]

² E. *Ales*.

³ E. *Cluny* (?). Ce mot est raturé dans le ms. On pourrait lire *Chivy* pour *Chivigny*, Chevigne.

Cluniacensis domino regi super prædictis de nobis fuissent conquesti, petentes ut dicta dampna et injurias eisdem et suis emendaremus et cartas [prædictas] prædecessorum nostrorum servaremus; tandem prudentum et bonorum virorum habito consilio, ad cor redeuntes, prædictas cartas prædecessorum nostrorum veras esse profitemur, et nos injuste contra tenorem earundem fecisse protestamur, et eas innovamus et confirmamus, ut semper valeant et perpetuum robur obtineant firmitatis. Auctum anno Domini m^o cc^o xxxvii^o, mense januarii.

4732.

LITTERÆ MARCI, PRIORIS MONTIS ACUTI, AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
DE DECIMA DOMUI SUÆ IMPOSITA.

(D*. 443.)

Reverendo patri et domino in Christo karissimo dompno H., Dei gratia abbati Cluniacensi, frater Marcus, dictus prior Montis Acuti in Anglia, et ejusdem loci humilis conventus, in Domino salutem. Reverendæ paternitati vestræ destinamus dilectum nostrum H., monachum, latorem præsentium, quem constituimus procuratorem nostrum ad impetrandum gratiam vestram super decima quam a nobis auctoritate domini papæ et vestra exigitis usque ad terminum trium annorum, flexis genibus supplicantes quatinus Deum habentes præ oculis, tenuitati domus nostræ compatibles, petitionem nostram prout lator præsentium vobis exposuerit, cui, si placet, tanquam nobis credatis, benigne exaudire et effectui, si placet, mancipare dignemini, significantes quod ratum habebimus et gratum quicquid idem lator præsentium, nomine nostro, coram vobis super prænominatis fécerit. Valeat sancta paternitas vestra per tempora² longa. Datum apud Montem Acutum, in crastino beati Gregorii, anno Domini m^o cc^o tricesimo octavo.

1238, 13 mars
ou
4 septembre¹.

¹ Les deux fêtes de saint Grégoire le Grand ayant lieu le 12 mars et le 3 septembre, cet acte passé le lendemain doit

être daté du 13 mars ou du 4 septembre.

² D*. porte *ipsa*. Le mot *tempora* a été suppléé par Baluze dans D.

4733.

CHARTA QUA JOCERANNUS DE SANCTO ROMANO ET UXOR EJUS VENDUNT HUGONI DE SALSAC
MANSUM DE VILLA DE MONTS ET TERRAM APUD VALLETAM, ETC.

(Bibl. nat. cop. 154-142.)

1238, 12 mai.

Nos Jaucerandus de Sancto Romano et Angenais, nobilis domina, notum facimus universis presentem quartam inspicientibus, dedisse et vendidisse mansum de Villa de Monts et terram quam habebamus apud Valletam et montem Ruini, et domum Petri Bruni apud Lapte, Ugoni de Silsac, militi, pro xx libris et v solidis Viennensium, et nos devestientes de predictis terris, eundem U. investivimus perpetuum possessorem, vel quemcumque dictus U. elegerit vel constituerit possessorem vel heredem dicte terre, sacramento corporaliter prestito super sancta euvangelia, nos contra dictam vendicionem nullo tempore venturos, per nos vel per aliquem alium, abrenunciantes omni juri scripto vel non scripto, canonico vel civili, et omni exceptioni pecunie non numerate vel non solute, et omnibus in quibus vel pro quibus dictum U. vel cuicumque ipse U. dare voluerit, possemus vel deberemus inpetere vel vexare. Factum fuit hoc apud Heras, anno Verbi incarnati m^o cc^o xxx^o viii^o, in vigilia Assensionis Domini. Et ad majorem securitatem, ego Jaucerandus, de consensu et voluntate predictae A., uxori[s] mee, sigillum meum apposui huic carte.

4734.

CHARTA QUA JOCERANNUS, DOMINUS BRANCEDUNI, NOTUM FACIT ANDREAM DE VER MANSUM
DE MARTHOLEI CLUNIACENSI ECCLESIE VENDIDISSE.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n^o 18; cop. 154-169; D* 357.)

1238, mai.

Ego Jocerannus¹, dominus Branceduni, universis presentibus et futuris notum facio, quod Andreas de Ver, domicellus, et Elisabet, uxor

¹ [D*. Jocerandus.]

sua, et Beatrix, mater ejusdem domicelli, vendiderunt viris religiosis Hugoni, abbati Cluniacensi, et conventui ejusdem loci mansum suum quod dicitur de Martholei, situm juxta villam de Brei, precio sexaginta et decem librarum Viennensium, de quibus confessi sunt grahantum suum plane habuisse et ab eisdem religiosis recepisse in pecunia numerata pro evidenti et maxima utilitate sua. Et super his omnibus premissis dictus A. et mater ejus ac uxor ejusdem predicto abbati et ecclesie Cluniacensi pacem perpetuo tenere super sancta Dei evangelia fideliter juraverunt, et super omnibus bonis suis bonam garantiam contra omnes portare sub eodem juramento promiserunt. Nobilem etiam virum Willelmum, dominum de Digonia, responsorem predictę ecclesie dederunt, qui super his ipsam ecclesiam ad jus deffendere fideliter promisit. Cum isdem A. dictus domicellus de omni dampno et evictione se et sua predicto abbati et ecclesie Cluniacensi super hac venditione se obligavit, renuncians sponte omni juris auxilio tan civilis quam canonici sibi competenti vel deinceps competituro, omnique exceptioni minoritatis et doli, ac pecunie non numerate, promittens per juramentum proprium ipsam ecclesiam Cluniacensem super omnibus premissis ab omnibus indebitis molestatoribus legittime deffendere. Quia quicquid juris in predicto manso. et in parrochiis de Brei et de Conturber¹ idem domicellus et mater ejus ac uxor ejusdem domicelli habebant vel habere poterant, totum predicto abbati et ecclesie Cluniacensi concesserunt, gerpiverunt, quittaverunt et dederunt. In cujus rei testimonium presentes litteras ad instanciam et preces omnium supradictorum sigillavi. Auctum anno Domini m^o cc^o xxx^o octavo, mense maio².

(*Au. dos :*) De quodam manso juxta Brei sito ab Andrea de Ver vendito.

¹ Lisez *Cortambert*.

² Il existe dans le cartulaire D^o, sous le n^o 162, une autre copie du même acte de-

livrée par Guillaume, évêque de Chalon, à la même date, et sans autre différence que le mot *Martheloy* pour *Martholci*.

4735.

CHARTA QUA AMEDEUS, DOMINUS MONTISFALCONIS, NOTUM FACIT SE CLUNIACENSI ABBATI
IN DUCENTIS LIBRIS TURONENSIVM TENERI.

(D*. 539.)

1238, août.

Universis præsentibus litteris inspecturis, Amedeus, dominus Montisfalconis, salutem. Universitati vestræ notum facimus, quod nos reverendo patri abbati¹ Cluniacensi, domino nostro, in ducentis libris Turonensibus tenemur, centum in instantibus mundinis Pruvinsibus persolvendas, et alias centum ad generale capitulum Cluniaci. Et hoc eidem abbati tamquam domino nostro promisimus bona fide. In cuius rei testimonium præsentibus litteris sigillum nostrum duximus appendendum: Actum anno Domini M° CC° XXX° VIII°, mense augusto.

4736.

CHARTA QUA HUGO DE TURRE, ABBAS CLAROMONTENSIS, ET FRATER EJUS GUIDO, CANONICUS EJUSDEM LOCI, NOTUM FACIUNT DOMUM DE ARTAIS GUIDONI, ARCHIDIACONO LUGDUNENSI, AB ABBATE CLUNIACENSI CONCESSAM FUISSE.

(Bibl. nat. cop. 155-42.)

1238,
13 octobre.

Universis presentes litteras inspecturis, Hugo de Turre, abbas Claromontensis², et Guido, frater ejusdem, canonicus Claromontensis, salutem in Domino. Noverint universitas vestra, quod cum domus de Artays, Cluniacensis ordinis, ad tantam devenisset paupertatem, quod abbas Cluniacensis non posset invenire monachum, per quem posset a suis oppressionibus relevari; eam venerabili viro domno Guidone³, archidiacono Lugdunensi, ad vitam suam duxit de bonorum virorum consilio commendandam, sibi spiritualia reservando. Ipse verò archi-

¹ Ce mot est répété dans le manuscrit D. Peut-être faut-il lire: « Reverendo patri Hugoni, abbati Cluniacensi ».

² Hugues II de la Tour était abbé du

chapitre de Clermont; la *Gallia christ.* le mentionne en 1255 et en 1286. Guy fut plus tard évêque de Clermont, de 1250 à 1286.

³ Lisez *Guidoni*.

diaconus dicto abbati et ecclesie Cluniacensi ratione dicte domus fidelitatem promisit. Tenetur etiam duobus monachis in eadem domo in victu et vestitu et in omnibus aliis honeste et regulariter necessaria providere, et etiam quibuscumque personis aliis, quibus ipsa domus providere tenetur; dominum vero abbatem Cluniacensem, visitatores et alios monachos et ministros Cluniacenses, cum ad eandem domum venerint, benigne recipi et quod congrue faciet procurari. Item usque ad finem sex annorum omnia vera debita ipsius domus et pertin[en]tium solvet, et omnia falsa debita infra triennium sententia vel solutione faciet omnino quictari. Sciendum vero est, quod quolibet anno sexaginta libras Viennenses debent per dictum archidiaconum persolvi de veris debitis dicte domus, et si infra predictum triennium ipsa domus ad manum abbatis Cluniacensis deveniret, et dicta solutio sive quittance facta non esset, sicut superius est expressum, pro annis singulis de quibus facta non esset solutio, dictas sexaginta libras abbati et ecclesie Cluniacensi persolvere teneretur, et omnia dampna dicto abbati et ecclesie Cluniacensi restitueret, que pro defectu ipsarum solutionum vel cujuslibet ipsarum eadem domus incurrisset; super quibus dampnis staret juramento unius vel duorum qui super hoc scirent et dicerent veritatem, de quibus presumi posset quod de statu et debitis domus pro maxima parte certitudinem obtinerent. Item omnia male alienata et distracta vel usurpata ejusdem domus et pertinentiarum pro juribus suis ad jus et proprietatem ejusdem ecclesie revocabit, nec aliquid de jure et possessionibus ejusdem ecclesie titulo alienationis seu venditionis vel alio aliquo modo distrahet, obligabit vel alienabit, nec etiam infeodabit. Item quecumque in terminis vel infra possessionem parochiarum ejusdem domus adquisierit, exceptis castris constructis, sine contradictione alicujus dicte ecclesie remanebunt libera et quieta. Item in terris et possessionibus ejusdem domus et maxime in insula, que ad dictam domum pertinet, fortalitiam non construct sive castrum, et ab aliquo construi non permittet; monachum vel conversum non recipiet, nec prebendam alicui assignabit, nec mutuum contrahet unde domus vel pertinentia sive ordo Cluniacensis teneri possent, sine abbatis

Cluniacensis licentia speciali. In omnibus contractibus semper excipiet domum seu pertinentia et Cluniacensem ordinem non teneri; annis singulis, tempore generalis capituli, decem libras Viennenses pro censu abbati et ecclesie Cluniacensi solvet. Omnia honora tam presentia quam superventura, sicut alii de ordine Cluniacensi sustinebit, et jura, libertates, consuetudines ejusdem ecclesie et pertinentium contra omnes homines manutenebit et defensabit. Item si guerras habuerit, ad domum de Artoys non mandabit neque exercitum ibidem congregabit, et homines dicte ecclesie in dampnum vel gravamen alicujus nullatenus secum ducet, nec in dicta domo homines suos sive alienos vel predam aliquam ab eisdem captam retinebit. Ipso vero viam universe carnis ingresso vel ad aliam dignitatem translato, sepedicta domus, cum omnibus pertinentiis et omni melioratione sua, et omnibus mobilibus, quecumque inventa fuerint, ad abbatem et ecclesiam Cluniacensem ab omnibus debitis, ut supradictum est, quitta et immunis et libera penitus revertetur. Hec omnia supradicta sine dolo, tactis sacrosanctis euangeliiis per juramentum suum corporaliter prestitum fideliter et integre se servitutum¹ et adimpleturum promisit, fideijussores etiam dedit super hoc nobilem virum dominum Albertum de Turre, patrem nostrum, et Albertum, filium ejus, fratrem nostrum, et dominum Hugonem de Vallibus, custodem Sancti Stephani Lugdunensis, et magistrum Bomp[ar]tum, sacristam Sancti Justi Lugdunensis, quorum quilibet fideijussor est in solidum et per juramentum suum corporaliter prestitum se abstrinxerunt² abbati et ecclesie Cluniacensi; quod omnia suprascripta facient inviolabiliter observari, et ecclesiam ipsam conservabunt indempnem. Nos etiam predictis conventionibus sine fraude, dolo firmiter observandis erga dictum abbatem et ecclesiam Cluniacensem, fideijussores nos constituimus, utrumque nostrum in solidum, abrenunciantes auxilio domini Adriani pape constitutionis, promittentes Deo sub religione a nobis prestiti juramenti, quod omnia supradicta bona fide faciemus inviolabiliter observari,

¹ [Lisez *servaturum*.] — ² Lisez *adstrinxerunt*.]

obligando etiam dictis abbati et ecclesie Cluniacensi omnia bona nostra mobilia et immobilia, habita et habenda. Si vero contigerit nos vel alterum nostrum super dictis conventionibus vel earum aliqua a dictis abbate et ecclesia conveniri coram quibuscumque iudicibus ordinariis vel extraordinariis; vel proposita aliqua exceptione peremptoria vel dilatoria, seu quacumque alia, tenebimur stare juri; omnibus autem exceptionibus, que nobis in isto negotio de jure possent competere, renunciamus omnino. In cujus rei testimonium sigillum nostrum commune presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini M^o CC^o tricesimo VIII^o, mense octobris, die mercurii post festum beati Dionisii. (*Sceau commun¹ de Hugues et de Gui de la Tour².*)